

Vorlage der Vertreterinnen und Vertreter der
Dienstnehmer- und der Dienstgeberseite
in der Arbeitsrechtlichen Kommission der Diakonie Hessen

zu Tagesordnungspunkt 7 der Sitzung Nr. 8/2019 am 15. August 2019

Betr.: Beschlussfassung redaktionelle Anpassungen / Korrekturen

Beschlussvorschlag: Die Arbeitsrechtliche Kommission der Diakonie Hessen beschließt die folgenden redaktionellen Anpassungen / Korrekturen der Beschlüsse vom 18. Juli 2019

**Arbeitsrechtsregelung
zur redaktionellen Anpassung / Korrektur
vom 15. August 2019**

Die Arbeitsrechtliche Kommission der Diakonie Hessen hat in ihrer Sitzung 8/2019 die folgende arbeitsrechtliche Regelung beschlossen:

**Artikel 1
Änderung der Arbeitsvertragsrichtlinien
der Diakonie in Hessen und Nassau**

Die Arbeitsvertragsrichtlinien der Diakonie in Hessen und Nassau vom 7. November 2013 (ABl. EKHN 2014 S. 38), zuletzt geändert am 18. Juli 2019 (ABl. EKHN 2019 S. ...), werden wie folgt geändert:

1. In § 2 Absatz 1 Nummer 7 werden die Wörter „Abwendung wirtschaftlicher Notlagen in“ durch die Wörter „Sicherung der Zukunft von“ ersetzt.
2. In § 2 Absatz 1 Nummer 9 wird der Punkt am Ende durch ein „Komma“ ersetzt.
3. In § 2 Absatz 1 Nummer 10 wird am Ende ein „Punkt“ eingefügt.
4. In § 36 Absatz 2 Nummer 3 wird das Wort „Januar“ durch das Wort „April“ ersetzt.

**Artikel 2
Änderung der Ausbildungs- und Praktikantenordnung
in der Diakonie in Hessen und Nassau**

In § 15a Absatz 2 der Ausbildungs- und Praktikantenordnung in der Diakonie in Hessen und Nassau vom 20. März 2014 (ABl. EKHN 2014 S. 210), zuletzt geändert am 18. Juli 2019 (ABl. EKHN 2019 S. ...), wird nach den Wörtern „einzelvertraglich auf“ das Wort „jeweils“ eingefügt.

Artikel 3
Änderung der
Ausbildungs- und Praktikantenordnung in der Diakonie in Hessen und Nassau
für den Bereich der Altenhilfe

In § 15a Absatz 2 der Ausbildungs- und Praktikantenordnung in der Diakonie in Hessen und Nassau für den Bereich der Altenhilfe vom 20. März 2014 (ABl. EKHN 2014 S. 210), zuletzt geändert am 18. Juli 2019 (ABl. EKHN 2019 S. ...), wird nach den Wörtern „einzelvertraglich auf“ das Wort „jeweils“ eingefügt.

Artikel 4
Änderung der Arbeitsvertragsrichtlinien
für den Bereich des Diakonischen Werks in Kurhessen-Waldeck

Die Arbeitsvertragsrichtlinien für den Bereich des Diakonischen Werks in Kurhessen-Waldeck – AVR-KW –, zuletzt geändert am 18. Juli 2019 (ABl. EKKW 2019 S. ...), werden wie folgt geändert:

1. § 3 Satz 1 der Anlage 7a wird wie folgt gefasst:

„Für die zuschlagsberechtigten Arbeiten wird je Stunde ein Zuschlag in Höhe von 1,48 Euro (ab 01.10.2019: 1,50 Euro, ab 01.04.2020: 1,55 Euro, ab 01.10.2020: 1,58 Euro; Einrichtungen der stationären Altenhilfe: 1,48 Euro, ab 01.04.2020: 1,53 Euro, ab 01.10.2020: 1,56 Euro; Diakoniestationen: 1,40 Euro, ab 01.04.2020: 1,44 Euro, ab 01.10.2020: 1,47 Euro) gezahlt.“

2. Anlage 8a wird wie folgt geändert:

a) Die Überschrift der Anlage 8a AVR.KW wird wie folgt gefasst:

„Ärztinnen und Ärzte, Zahnärztinnen und Zahnärzte“

b) § 1 Nummer 2a wird wie folgt gefasst:

„2a. Zu § 12 TV Ärzte/VKA: Bis zum 30.09.2019 gilt Absatz 2 mit folgenden Maßgaben: In Satz 1 Buchstabe a) werden die Worte „vom 1. März 2015 bis zum 30. November 2015“ durch die Worte „vom 1. April 2015 bis zum 31. März 2016“ ersetzt. In Satz 1 Buchstabe b) werden die Worte „ab dem 1. Dezember 2015“ durch die Worte „ab dem 1. April 2016“ ersetzt. Satz 3 findet keine Anwendung.“

Ab dem 1. Oktober 2019 wird Absatz 2 ersetzt durch: „Für die als Arbeitszeit gewertete Zeit des Bereitschaftsdienstes wird das nachstehende Entgelt (in Euro) je Stunde gezahlt:

Vom 1. Oktober 2019 bis 31. März 2020:

EG	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
I	28,90	28,90	30,00	30,00	31,09	31,09
II	34,36	34,36	35,45	35,45	36,54	36,54
III	37,09	37,09	38,18			
IV	40,36	40,36				

Vom 1. April 2020 bis 30. September 2020:

EG	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
I	29,82	29,82	30,96	30,96	32,08	32,08
II	35,46	35,46	36,58	36,58	37,71	37,71
III	38,28	38,28	39,40			
IV	41,65	41,65				

Ab 1. Oktober 2020:

EG	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
I	30,42	30,42	31,58	31,58	32,72	32,72
II	36,17	36,17	37,31	37,31	38,46	38,46
III	39,05	39,05	40,19			
IV	42,48	42,48				

§ 19 Absatz 1 TV-Ärzte-VKA in der Fassung vom 05.02.2015 gilt entsprechend.“

c) Nach § 2 wird folgender § 3 eingefügt:

„§ 3 Laufzeit

Diese Regelung gilt bis zu einer Änderung durch die ARK der Diakonie Hessen, mindestens bis zum 31.03.2021.“

3. Anlage 11 wird wie folgt geändert:

a) In Absatz 1 Satz 1 wird nach den Wörtern „in beiden Kalenderhalbjahren des“ das Wort „Jahres“ eingefügt.

b) In Absatz 2 wird nach den Wörtern „an dem für die Freistellung vorgesehenen Tag aus“ das Wort „dem“ gestrichen.

Artikel 5

Änderung der Arbeitsrechtsregelung zur Anpassung der Vergütung in der Diakonie in Kurhessen-Waldeck vom 18. Juli 2019

Die Arbeitsrechtsregelung zur Anpassung der Vergütung in der Diakonie in Kurhessen-Waldeck vom 18. Juli 2019 wird wie folgt geändert:

Artikel 1 Nummer 4 Buchstaben a) und d) werden aufgehoben.

Artikel 6

Änderung der Arbeitsrechtsregelung über die Entgeltumwandlung für eine Sachleistung gemäß § 8 Absatz 2 EStG

Die Arbeitsrechtsregelung über die Entgeltumwandlung für eine Sachleistung gemäß § 8 Absatz 2 EStG vom 18. Juli 2019 (ABl. EKHN 2019 S. ...) wird wie folgt geändert:

1. In Absatz 2 werden die Wörter „Die Dienstgeberin bzw. der Dienstgeber“ durch die Wörter „Der Arbeitgeber“ ersetzt.

2. In Absatz 3 Satz 1 werden nach den Wörtern „Bestandteile des Arbeitsentgelts“ die Wörter „(§ 30)“ eingefügt.

3. In Absatz 3 Satz 1 wird das Wort „Dienstverhältnis“ durch das Wort „Arbeitsverhältnis“ ersetzt.

4. In Absatz 4 wird das Wort „Dienstvertrag“ durch das Wort „Arbeitsvertrag“ ersetzt.

Artikel 7
Inkrafttreten

1. Artikel 1 Nummer 1 und 4 sowie Artikel 2 bis 5 treten am 1. April 2019 in Kraft.
2. Artikel 1 Nummer 2 und 3 sowie Artikel 6 treten am 18. Juli 2019 in Kraft.